ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 49 Fls. 028 ATA nº 013/2017    ATA DA 13ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017       Aos cinco dias do mês de junho do ano dois mil e dezessete, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte (20) horas, foi realizada sessão ordinária reunindo os vereadores: Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luisa Fanton Bollini-PV (suplente), Evandro Antonio Folieni-PSDB, Francisco Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Maria Pia Betti Pio da Silva Nary-PSDB, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB (suplente) e Vagner Mateus Ferreira-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Vagner Mateus Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador Luis Carlos de Paula, 1º Secretário e 2º Secretária, “ad hoc” Celiza Luisa Fanton Bollini (suplente). EXPEDIENTE: Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópia, a Ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Apresentada e acolhida como Objeto de Deliberação as Mensagens capeando os Projetos de Leis números 52, 53 e 54/2017 do Prefeito, despachadas as comissões permanentes para pareceres. Apresentado e aprovado por unanimidade, o Requerimento número 11/2017, de iniciativa do vereador Francisco Leandro Gonzalez, ao Prefeito, para informar sobre a qualidade da água e funcionamento dos hidrômetros, fornecido a população pelo Serviço de Agua e Esgoto do Município de Bariri. Apresentado e aprovado por unanimidade, o Requerimento número 12/2017, de iniciativa do vereador Vagner Mateus Ferreira, subscrito por sete vereadores, invocando caráter de urgência especial e inclusão na pauta da Ordem do Dia da presente sessão, os projetos de leis números 52 e 54/2017, do Prefeito. Apresentados e acolhidos os Pareceres números 56, 57, 58 e 59/2017, das comissões competentes, favoráveis aos seus respectivos objetos, inclusive um apresentando projeto de decreto legislativo nº 02/2017, de aprovação das contas da prefeitura. Apresentada e aprovada por unanimidade, a Moção número 032/2017, de iniciativa da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, de apoio a frente parlamentar em defesa das Guardas Civis Municipais da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, no que trata da aposentadoria especial. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, as Moções números 033 e 34/2017, de iniciativa do vereador Francisco Leandro Gonzalez e da vereadora Maria Pia Betti Pio da Silva Nary, respectivamente, subscritos por todos vereadores, que faz consignar na presente ata voto de pesar pelo falecimento do ex-vereador Dr. Fauze Farah. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 114 e 115/2017, do vereador Evandro Antonio Folieni, ao Prefeito, respectivamente, sugerindo reparo na cobertura do ponto de taxi na Praça da Matriz e sugerindo, pavimentação da via que liga a avenida Primo Fanton com a Perimetral Domingos

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 49 Fls. 029  Antonio Fortunato. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 116, 117 e 118/2017, da vereadora Maria Betti Pio da Silva Nary, ao Prefeito, respectivamente, sugerindo aquisição de equipamentos de fisioterapia para Postos de Saúde da Família; sugerindo aquisição de cilindros de oxigênio e oxímetros, para unidades básicas da saúde; sugerindo que na licitação para coleta de lixo, sejam previstas caixas coletoras em bairros e estradas da cidade. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 119 e 122/2017, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, ao prefeito, respectivamente, sugerindo providencias no transito de veículos em trecho da Rua José Moço; sugerindo retirada de Boulevard existente na Avenida Claudionor Barbieri. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 120 e 121/2017, do vereador Francisco Leandro Gonzalez, ao prefeito, respectivamente, sugerindo contratação de médicos para áreas de pediatria, ginecologia e vascular no serviço público; e sugerindo criação de projetos de núcleos esportivos nos bairros da cidade. Apresentada e acolhida a Indicação número 123/2017, do vereador Luis Carlos de Paula, ao prefeito, sugerindo colocação de luminárias na Praça da Independência (Praça da Matriz). Em seguida foi apresentado e lido Ofício recebido do Prefeito deste Município, sob número 180/2017, capeando balancete de abril da prefeitura. Apresentado e acolhido Balancete da Câmara referente ao mês de maio último. Apresentadas e lidas Correspondências Diversas a saber: Informativo da Secretaria do Senado Federal; Informativos do Ministério da Educação; Ofícios eletrônicos enviando Requerimentos números 1051, 1153, 1166/2017 da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo; Convite eletrônico do Tribunal Contas do Estado de São Paulo; Convite eletrônico do Setor de Cultura da Prefeitura de Bariri. Usaram da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio os vereadores: Evandro Antonio Folieni, Ricardo Prearo, Benedito Antonio Franchini, Vagner Mateus Ferreira, Rubens Pereira dos Santos, Maria Pia Betti Pio da Silva Nary e Celiza Luisa Fanton Bollini. ORDEM DO DIA – APROVADO em uma única discussão e votação, por unanimidade de votos, o Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2017, da Comissão de Finanças e Orçamento, pela aprovação das Contas da Prefeitura Municipal de Bariri do exercício de dois mil e quatorze (2014), constante do Processo TC 21/026/2014, com parecer favorável do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. APROVADO em uma única discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 52/2017, do Prefeito, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor R$ 12.000,00 (doze mil reais). APROVADO em uma única discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 54/2017, do Prefeito, que altera redação do artigo 2º, da Lei nº 4727, de 08 de março de 2017 e dá outras providências. APROVADO em uma única discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 45/2017, do Prefeito, que delimita o traçado oficial e área de expansão urbana do perímetro urbano do município. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.     Presidência  1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria